
Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein- 
Westfalen

Ausgabe: GV. NRW. 2007 Nr. 32
Veröffentlichungsdatum: 26.11.2007

Seite: 658

Siebte Verordnung zur Änderung der Prüfkostenver-
ordnung für die gesetzliche Krankenversicherung und 

die landwirtschaftliche Sozialversicherung

820

Siebte Verordnung zur Änderung der Prüfkostenverordnung 
für die gesetzliche Krankenversicherung und die landwirtschaftliche Sozialversicherung

 

Vom 26. November 2007

 

Aufgrund von § 274 Abs. 2 Satz 2, § 281 Abs. 3 Satz 2 des Sozialgesetzbuches (SGB) Fünftes 
Buch (V) – Gesetzliche Krankenversicherung – vom 20. Dezember 1988 (BGBl. I S. 2477), zuletzt 
geändert durch Gesetz vom 26. März 2007 (BGBl. I S. 378), § 55 des Zweiten Gesetzes über die 
Krankenversicherung der Landwirte (KVLG 1989) vom 20. Dezember 1988 (BGBl. I S. 2477), zu-
letzt geändert durch Gesetz vom 26. März 2007 (BGBl. I S. 378), Artikel 70 des Gesundheits-Re-
formgesetzes (GRG) vom 20. Dezember 1988 (BGBl. I S. 2477), zuletzt geändert durch Entschei-
dung des Bundesverfassungsgerichts vom 15. März 2000 (BGBl. I S. 1300), § 46 Abs. 6 letzter 
Satz des Sozialgesetzbuches Elftes Buch – Soziale Pflegeversicherung – vom 26. Mai 1994 
(BGBl. I S. 1014), zuletzt geändert durch Gesetz vom 26. März 2007 (BGBl. I S. 378), sowie § 88 
Abs. 3 des Sozialgesetzbuches – Gemeinsame Vorschriften für die Sozialversicherung Viertes 
Buch – vom 23. Dezember 1976 (BGBl. I S. 3845), zuletzt geändert durch Gesetz vom 26. März 
2007 (BGBl. I S. 378), in Verbindung mit § 1 Satz 1 des Gesetzes über Ermächtigungen zum Er-
lass von Rechtsverordnungen vom 3. Juli 1961 (BGBl. I S. 856) und der Verordnung über die 

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 1 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2007-32
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2007-s658


Übertragung von Ermächtigungen der Landesregierung zum Erlass von Rechtsverordnungen 
vom 17. Oktober 1961 (GV. NRW. S. 285), wird verordnet:

 

Artikel 1

 

Die Prüfkostenverordnung für die gesetzliche Krankenversicherung und die landwirtschaftliche 
Sozialversicherung vom 30. März 1990 (GV. NRW. S. 246), zuletzt geändert durch Verordnung 
vom 1. Mai 2005 (GV. NRW. S. 609), wird wie folgt geändert:

1. § 1 wird wie folgt geändert:

a) In Absatz 1 werden die Wörter „Landesversicherungsamt Nordrhein-Westfalen“ durch die 
Wörter „für den Bereich Gesundheit und Soziales zuständigen Ministerium (Fachministerium)“ 
ersetzt und hinter den Wörtern „Kassenzahnärztlichen Vereinigungen“ ein Komma und die Wör-
ter „der Beschwerdeausschüsse und Prüfungsstellen nach § 106 SGB V“ eingefügt.

 

b) Absatz 2 wird wie folgt gefasst:

„(2) Die für den Prüfdienst entstandenen allgemeinen Personal- und Sachkosten der Verwaltung, 
soweit sie zwischen dem Prüfdienst und der übrigen Verwaltung des Fachministeriums nicht 
aufteilbar sind oder nur mit unverhältnismäßig hohem Aufwand aufgeteilt werden können, wer-
den von den Erstattungspflichtigen als prozentualer Aufschlag auf die Personalkosten des Prüf-
dienstes einschließlich der Versorgungskostenanteile nach Absatz 3 getragen. Der Aufschlag 
beträgt 15 v.H.“

 

c) Absatz 3 wird wie folgt gefasst:

„(3) Die Versorgungskostenanteile werden pauschal in Höhe von 35 % der dem Prüfdienst zuzu-
rechnenden Dienstbezüge berücksichtigt.“

 

2. In § 2 wird nach der Nummer 4 der Punkt durch ein Komma ersetzt und folgende Nummer 5 
eingefügt:

„5. Prüfungsstellen und Beschwerdeausschüsse nach § 106 Abs. 4a SGB V.“

 

3. § 3 Abs. 6 wird wie folgt gefasst:

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 2 / 3

https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1961-35
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/1990-30
https://static.public.rnrw.stage.publicplan.cloud/gvnrw/2005-26


„(6) Absatz 5 gilt für die Prüfung der Prüfungsstellen und Beschwerdeausschüsse nach § 106 
SGB V entsprechend. Rechnungsempfänger ist die Prüfungsstelle.“

 

4. In § 3 Abs. 2 Satz 4, Abs. 5 Satz 1, Abs. 7 Sätze 1 und 2, § 4 Abs. 1 Satz 1, Abs. 2, Abs. 5, § 5 
Abs. 1 und Abs. 3 Satz 1 wird jeweils das Wort „Landesversicherungsamt“ durch das Wort „Fach-
ministerium“, in § 5 Abs. 2 das Wort „Landesversicherungsamtes“ durch das Wort „Fachministe-
riums“ ersetzt.

 

5. In § 6 wird die Zahl „2009“ durch die Zahl „2011“ ersetzt.

 

Artikel 2

 

Diese Verordnung tritt am 1. Januar 2008 in Kraft.

 

Düsseldorf, den 26. November 2007

 

 

Der Minister 
für Arbeit, Gesundheit und Soziales

Karl-Josef  L a u m a n n

 

GV. NRW. 2007 S. 658

Herausgeber: Im Namen der Landesregierung, das Ministerium des Innern des Landes Nordrhein-Westfalen, 
Friedrichstr. 62-80, 40217 Düsseldorf 3 / 3


	Gesetz- und Verordnungsblatt für das Land Nordrhein-Westfalen
	 Siebte Verordnung zur Änderung der Prüfkostenverordnung für die gesetzliche Krankenversicherung und die landwirtschaftliche Sozialversicherung 


